

## Žemės Drebejimas Sunaikino Japonijos Sostinę

Rugsėjo 1 d. ištiko Japonijoj smarkus žemės drebejimas, kuris beveik galutinai sunaikino Japonijos sostinę Tokio ir kitą gražią miestą Yokohama visiškai nušlavė nuo žemės paviršaus. Taipgi sunaikino ir daugiau miestelių visoje Tokio apylinkėje apie 50 mylių plote. Tik viename Tokio mieste sugriauta apie 200,000 namų, o kiti sunaikinti gaisrų, kilusių dėl žemės drebejimo. Visokis susisiekimas su katastrofos ištikta vieta buvo galutinai pertrauktas ir tik rugsėjo 4 d. gauta oficialės žinios iš Tokio, kurios pranešė, kad miestas dar vis paskendęs gaisruose ir abelnai tariant iš Japonijos sostinės beliko tik kruva griuvėsių.

Neskaitant milžiniškų medžiaginių nuostolių, yra daugybė užmuštų ir sužeistų žmonių. Ligi šiol dar negalima pasakyti tikros žuvusiųjų ir sužeistų skaitlinės, tačiau tikrinama, kad tik Tokio ir Yokohama apylinkėse žuvusių bus mažiau nei 250,000 ypatų, neska-

tant sužeistųjų, kurių skaitlius bus daug kartų didesnis. Viršaus milioino žmonių liko be namų ir be maisto ir jau Tokio apylinkėse sukilimai badatančių žmonių. Tokio mieste paskelbta karo stovis ir neleidžiama niekam iėiti į miestą. Pačiame mieste, pranešimai sako, baisūs reginys: kruvos lavonų guli griuvėsiuose. Kunigaikščiai ir didikai guli kartu užmušti su biednuomene. Mat katastrofa nedaro skirtumo tarpie kunigaikščių, didikų ir paprastų vargo žmonių.

Visa Tokio kanalizacija yra visiškai sunaikinta ir žmonės negali gauti net vandens, jau nekaltant apie maistą ir todėl priseina dar gyventojams badauti ir trokšti. Tačiau karališkaisi palocius nesugriautas tik truputį apdegė. Taipgi sosto ipėdinis, karalius ir karalienė išliko sveiki. Su jų ku galutinai paaikšė linkėse žuvusių bus mažiau nei 250,000 ypatų, neska-

## Prasidėjo Naujo Karo Audra

Rugpiučio 27 d. graikai nužudė Italijos Graikų-Albanų sienų nustatymo komisijos narius, kuri susidėjo iš penkių ypatų gen. Tallini vadovaujama. Italai dalyvavo Tarptautinėje Komisijoje Graikų-Albanų sienai nustatyti ir vyko per mišką tarnybos reikalais, kur tapo užpulti gikluotais gaujos ir visi nukauti. Dėl šito įvykio Italijos valdžia pasiuntė Graikijai ultimatumą net iš 7 reikalavimų, tarpe kurių yra tokių, ko nė viena valstybė, gerbianti savo garbę, negalėtų išpildyti, todėl graikai ultimatumą išpildyti atsisakė. Išsibaigus ultimatumo laikui Italija pasiuntė savo laivyną ir jau prasidėjo muštai rugp. 31 d. Italijos laivynas bombardavo Corfu salą ir ją užėmė. Laikie bombardavimo žuvo 15 civilių žmonių ir daugybė sužeista, taipgi daug namų sugriauta. Vėliaus italai užėmė ir daugiau Graikijos salų.

Atsišaukus graikams prie Tautų Sąjungos, pastaroji daro žygius karo pavojui pašalinti, vienok Italija sakosi nepripažįsianti jokių sąjungos nutarimų tuo klausimu ir net grumoja jį, stojimu iš sąjungos, jei ji mėgins daryti kokius nors nutarimus, kol graikai neįsipildys visų Italijos reikalavimų. Abi pusės rimtai rengiasi tolimesniam karui, darbu pametimą vadina tik laikinu darbu pertraukimu,

eiga yra sekama: Graikijoje paskelbta visuotinas karas stovis ir ruošiamasi karui; mažoji antanta — Jugo-Slavija, Rumunija ir Čekoslovakija yra irgi sudėjusios ir gali stoti Graikijai į pagalbą; Italija darai nustatyti ir vyko per mišką tarnybos reikalais, kur tapo užpulti gikluotais gaujos ir visi nukauti. Dėl šito įvykio Italijos valdžia pasiuntė Graikijai ultimatumą net iš 7 reikalavimų, tarpe kurių yra tokių, ko nė viena valstybė, gerbianti savo garbę, negalėtų išpildyti, todėl graikai ultimatumą išpildyti atsisakė. Išsibaigus ultimatumo laikui Italija pasiuntė savo laivyną ir jau prasidėjo muštai rugp. 31 d. Italijos laivynas bombardavo Corfu salą ir ją užėmė. Laikie bombardavimo žuvo 15 civilių žmonių ir daugybė sužeista, taipgi daug namų sugriauta. Vėliaus italai užėmė ir daugiau Graikijos salų.

## Kietųjų Angliakasyklų Darbininkai Sustreikavo

Nors Pensylvanija valstijos gubernorius Pinchot stengėsi neprileist prie streiko ir pasiulė modifikuotus angliakasyklų reikalavimus, tačiau nepavyko streiko išvengti. Su pirmą diena rugsėjo visi kietųjų angliakasyklų darbininkai metė darbą ir kietųjų angliakasyklų produkcija 100% Visos angliakasyklos uždarytos ir pasilikę dirbti tik kasyklų prižiūrėjimo darbininkai. Vienok šita darbo pametimą vadina tik laikinu darbu pertraukimu,

o ne oficialiu streiku. Taipgi visomis pusėmis girdisi balsų, kad šitas darbu pertraukimas busias neilgas.

Gubernatoriaus Pinchot pasiulytos išlygos yra sekamos:

1. Pripažinti pamatinę 8 val. darbo dieną visiems darbininkams. Jei būtų reikalo dirbti ilgesnis laikas, tai tuomet turi mokėti už viršvalandį paprastą mokesť.

2. Su pirmą diena šio rugsėjo mėnesio pakelti mokesťi visiems darbininkams lygiai po 10%.

3. Kad kasyklų savininkai pripažintų uniją, bet neįvedant „check off“ sistemos, tačiau unija turėtų teisę pastatyti savo atstovą raštinėje, kuomet buna išmokama darbininkams algų.

4. Pripažinti principą kolektyvio taikimosi. Abi pusės šiuos pasiulymus priėmė kaip pagrindą tolimesnėm derybom. Derybos atsinaujino rugsėjo 5 d., Harrisburg, Pa.

Tuo tarpu galima suminėti kai kurias įdomias statistikas delei sustojimo kietųjų angliakasyklų. Abelnai apskaituojama, kad streikas palietė 60 didesniųjų kompanijų; sustojo dirbų 310 angliakasyklų; sustojo dirbti 158,000 angliakasyklų; 20,000 angliakasyklų šeimynų palietė streikas; kasyklų prižiūrėjimui dirba 3,000 darbininkų; apie \$750,000 nustoja kasdien neuždirbtomis algomis; nuostoliai delei neiškasimo anglių siekia 300,000 tonų kasdien; mėnesiniai nuostoliai Pennsylvania valstijai mokestimis už iškasamą anglių siekia \$600,000; streikas palietė apie 15,000,000 namų visam krašte, kurie naudojo kietąją anglių.

## VIS DAR TESIASI NE RAMUMAI VOKIETIJOSJE.

Naujosios Stresemanno valdžios priešai pranašauja greitą puolimą ir naujosios valdžios, kuomet markė pasiekė net 12 milijonų markių už vieną Amerikos dolerį. Taipgi visoje Vokietijoje kalba apie artimą civilių karą ir tikrinama, kad neišvengiamas susikirtimas raudonųjų su reakcionieriais.

## PERANKSTI ATVAŽIAVO.

Atplaukė 4 laivai rugpiučio 31 naktį su imigrantais ir peržiūrėjimo stotį, padarė didelę klaidą peranksti atvažiuodami, nes dar truko kelių valandų ligi vidurnakčio ir todėl 1,896 imigrantai tų šalių, kurių kvotos buvo išsibaigusios už rugp. mėnesį, tapo grąžinti atgal į tas šalis, iš kurių jie paeina. Vadinasi, skaitomasi net su minutėmis imigrantų įleidimo klausime ir net grąžinama atgal už pasiskubinimą keliomis valandomis.

## JUNG. VALST. ŽYDŲ DAUGIAUSIAI.

Pačių žydų patikrintomis skaitlinėmis, Jung. Valst. gyvena daugiausiai žydų, negu bile kurioj kitoj valstybėje. Viename tik New Yorko mieste gyvena 1,643,000 žydų, visam krašte žydų skaitlius siekia 3,600,000. Sekanti šalis yra Lenkija su 3,500,000, o trečia — Rusija su 3,130,000 žydų. Skaitlinės 1920 metų, kurios šandten jau yra žymiai pasikeitusios.

## SLA. PREZIDENTAS PASIDAVĖ OPERACIJAI.

Rugsėjo 1 d. SLA. Prezidentas Stasys Gegužis iš Mahanoy City, Pa., išvažiavo į Danville, Pa., kur „Geisinger Memorial Hospital“, pasidavė operacijai. Sulig daktarų tikrinimo operacija nėra pavojinga ir tikimasi, kad greitai laiku gerb. Gegužis vėl pasveiks. Tuo tarpu laikinai eiti SLA. Prezidento pareigas pavesa SLA. Vice-Prezidentui Viktorui Kamarauskui iš Edwardsville, Pa.

Linkime gerb. SLA. Prezidentui kuogreičiausiai pasveikti ir vėl grįžti prie darbo mūsų organizacijos labui.

## SMULKIOS ŽINUTĖS.

— Rugsėjo 3 d., Genevoje, Šveicarijoje, prasidėjo Tautų Sąjungos pilnaties susirinkimas.

— Airių parlamento rinkimus laimėjo. Laisvos Airių Valstybės šalininkai ir tuo budu yra užtikrinta pastovi valdžia.

— Susirinkusių 150,000 italų New Yorke pasmerkė Italijos valdžios žygius linkui Graikijos, kurie veda prie neišvengiamo karo. Taipgi sakoma ir kituose Amerikos miestuose italai panašiai protestuoja.

— Pagaliau ir Amerikos valdžia pripažino Meksikos Obregono valdžią, kuri esą jau išgyvenus ir tvarkinga.

— Rugpiučio mėnesyje visoje New Yorko valstijoje automobiliai užmušė 352 ypatas.

— Naujasai prezidentas Coolidge gavo pirmutinę algą už rugpiučio mėn. Prezidento alga į mėnesį išneša \$5,833.33.

— Rugsėjo 1 d. atsistatydino Ispanijos ministerių kabinetas. Atsistatydinimo priežastis — nepasisekimas Morokoje.

— Lietuvių kalba Klaipėdoje. Klaipėdos Krašto Direktorią įsakė visame krašte skelbimus kaip valdžios, taip ir privatinis, o taip pat ir gatvių pavadinimus iki š. m. rugsėjo mėn. 1 d. parašyti lietuvių ir vokiečių kalbomis. Mat, iki šiol vokiečiai nerąsydavo lietuvių kalba.

## LIETUVOS ŽINIOS

### DVARININKAI SIUNTA.

*Kaunas, rugp. 19 d.* — Lietuvos „pabėgėliai“ Lenkijoje vėl pradeda nerimauti. Mato, kad laikotarpis, kaip jie apleido savo dvarus ir iškeliavo Varšuvon legionų Lietuvon vesti, praėjo gana ilgas ir nieko naudingo jie sau nepasiekė, o dvarai savo keliu „chamstvos“ dirbami ir nėra vilties jų atgauti. Tad sugalvojo okupuotos Lietuvos centre Vilniuje pradėti rengtis prie naujos, gal panašios ir Želigovskijada, avantiuros; jie jau išteigė sensacijoms apie Lietuvą skelbti biurą ir pavadino jį „Wilbi“ („Wilenskie“ biuro informacijyne o Kowien-szezyznie“) — sutrumpintai. Šis „biuras“ nuo savo pirmų „gyvavimo“ dienų pradėjo rašyti ką daro „pavergtieji“ peovikakai Lietuvoje ir kaip einasi „pandienkovieniskiams“ apie lenkų frakciją Seime spiestis. Tokias „informacijas“ po kelius kart atkartodami talpina lenkų spaudoje ir veltui platina Vilniaus krašte tam tikromis „telegromomis“, kad tik kaip nors įtikinus žmonėms, kad lietuviai atėję į Vilnių ir ne kitaip elgtų.

Aišku, kad dar kartą matyt lenkų ponai Lietuvą išsizioš praryt, bet tai jiems nepavyks, nes Vilniumi jie yra užspringę ir turės be laiko padvesti nuo to. Nauja avantiura šandien Lietuvai nebaisi, nes kiekvienas beveik jaunas vyras yra šaulys ir moka vartoti ginklą. Taip, kad lenkas sutiks kiekvienoj bakužėj sau pavojingą priešą ir vargu bau iki Varšuvos suskubtų pribėgti.

*Ragina Vilniaus Lietuvių Prieglauda Išmesti iš Buto.*

„Dzienn. Wil.“ nusiskundžia, kad nometama laukan lietuvių vaikų prieglauda iš Subačiaus gatv. 23, 1921 metų pavyzdžiui, kai buvo išmesta lietuvių prieglauda iš namų Nr. 16 (toj pačioj gatvėj), nes pastarojo buslo permaža esą šaritimės, kurios taip pririnkusias rastinių vaikų.

*Vokiečiai Protestuoja.*

Vokiečių atstovas Kaune rugpiučio 10 d. įteikė Užsienių Reikalų Ministeriui protestą prieš geležinkelijų perėmimą Klaipėdos krašte.

## Iš Lietuvos Laikraščiu

*Lietuvos Prekybos Balansas.*

Šių metų birželio mėn. išveža prekių iš Lietuvos už 14,065,398 litų, įveža gi už 13,600,518 litų. Tokiu būdu išvežimas birželio mėn. didesnis negu įvežimas ant 464,880 litų arba 3,3%.

Lyginant šiuos davinis su gegužės m. daviniais matome, jog išvežimas birželio m. padidėjo ant 525,165 litų, o įvežimas sumažėjo ant 312,143 litų. Linų, gyvulių, paukščių ir miškų medžiagos eksportas padidėjo, kitos gi eksportuojamos prekės pasilikio be žymesnės permainos.

*Kauno „Prasikaltimai“.*

Nuo balandžio 28 d. iki liepos 23 d. Kauno miesto milicija už 51 rusų įvairių prasikaltimų sudarė 327 protokolus. Jų tarpe pažymėtini, „prasikaltimai“ — „už vežimą prekių sekma-

mas mokytojas Telesnickis iš Buikų. Jis gyreiš savo kultūra, tačiau rodė tik biauariausius darbus. Galų gale ir jis priešo liepto galo, nes pavogė iš vietos šaltysiaus aukso, sidabro ir daugybę dolerių, ir pateko kalėjiman. Dabar turės jau kitur sviesti žmones. Dar įžmesnis šioje apylinkėje buvo mokytojas Zielony, Voistomo valsčiaus. Vieną kartą visai nusigėres atvyko į Voistomo bažnyčią ir tenai per iškilmingas pamaldas griebė smurtą, net reikėjo kuriam laikui sustabdyti pamaldas.

## TEISYBĖ LENKAMS NEPATINKA.

Lenkų valdžia nuolatai randa priekabių prie Vilniaus lietuvių ir baltgudžių spaudos; už menkiausių teisybės žodelį, kad ir mandagiausioj formoj išreikšta, konfiskuojami laikraščiai, baudžiami redaktoriai. Apie tai nemaža jau laikraščiuose buvo kalbama. Pastaruoju metu lenkams užkliuvo einaš Vilniuje lenkiškas lietuviams palankus laikraštis „Ziemia Ojczyzta“; jo 28 num. tapo konfiskuotas už patalpinimą vieno laiško iš Varšuvos, kuriame aprašyta kas pergyvenama lenkų „stalyčioj“ ir apie ką daugiausiai kalbama. Svarbiausia, matyt, lenkams sugadino nervus, kad kalbamam laiške desifruota paslaptis, kurios delei gener. Šeptyckis iššaukė Pilsudskį į dvikovą; buvo manyta, kad vien tik už užsipuolimą dabartinės valdžios ir paliestas Šeptyckio asmuo, bet dar geriau: Pilsudskis laikie karinės tarnybos posėdžio tarp kitko, kritikuodamas dabartinę valdžią, pasakė, kad: „Trzymam was wszystkich w d...“ (Jus visus laikau š...o); už tai ir buvo į dvikovą iššauktas, kaip įžeidęs ne tik Šeptyckius, bet ir visus Lenkijos dabartinius valdonus.

Taip pat to laikraščio 29 num. irgi tapo konfiskuotas už straipsnį „Wet za wet“ (Dantis už dantį), kuriame pareiškama, kad už lenkų pasmaugtą vieną lietuvių, Lietuvoje turėtų pasmaugti du lenkus, kad susitaikint su lenkais, kol jie neatsizadės savo nusistatymų laikyti svetimas žemes, negalima ir kad palikti lenkų dvarininkų dvarai Lietuvoje turi būti atiduodami ištrentųjų lenkais iš Vilniaus krašto lietuviams. Tai tokio turinio maždaug kalbamas straipsnis, kuris, žinoma, lenkams nepatiko.

Ištikrųjų, kiek jau tik atsitikimų Vilniuj su lietuvių bei lietuvių draugu spauda buvo, tai vis už tikros teisybės žodžius lenkučiai šiauriasi, matomai, kad tas jiems nepatinka.

J. Kalnėnas.







ni dirba. Delko P. L. rezignavo, ar del K. S. koresp. ar delko kito, tai jis nesakė. Taipgi buvo darinkta komisija peržiūrėti knygas, nors kp. valdyba priešinosi prieš peržiūrėjimą knygų, pasisakė, kad knygos ir viskas yra gerai. Bet vistiek kom. buvo išrinkta.

Na, tai ir kur čia tie skandalai, triukšmadariai ir intrigieriai? Na ir kurčia tie Jurkonio draugai partijos gvoitai ir kiti galai, kuriuos p. S. B. prikaišioja? Mat p. S. B., kaip 3-čio apskričio sek., tai ir pritinko kitų pažvalgų narius purvais drėbti ir šmeižti. Kas čia nori tą kuopą užgrobti arba laikyti? Na ir kokias organizacijas tie Jurkonio draugai nubankrutijo, gal p. S. B. malonės pasiūkinti.

J. Gataveckas, SLA. 128 kp. narys.

Neteisingas Kaltinimas.

Neteisingas raštas tilpęs „Tėvynės“ 30 num., po kuriuo pasirašo S. Bakanas, SLA. 3-čio apskr. sek.

Pirmiausiai noriu paklausti p. Bakano štai ko:

1. Ar priklausai prie SLA. 128 kp.?

2. Ar buvai 8 d. liepos 128 kp. mėnesiniam susirinkime, kuriame rezignavo iš vietų kuopos pirmininkas P. Liepas ir turtų raštininkė M. Liepienė, nors juodu išstarnavo šioj kp. per 18 metų?

3. Kelintais metais susitvėrė SLA. 128 kp., Carnegie, Pa.?

Sakoma senoji valdyba rezignavo delei tilpusios „Tėvynės“ num. 27 korespondencijos po kuria pasirašo K. Šiurmaitis. Tas visai melagistė, šmeižimas kp. narių ir darymas suirutės kuopoj ir visoj SLA. organizacijoje, peržengimas SLA. įstatu, kaip ypatingas kontroliavimas naujai prisirašiusių prie SLA. narių. Mes galime suprasti, kad kiekvienas Amerikoj gyvenantis lietuvis privalome priklausyti prie SLA. kokių pažiūrų nebutume, bile tik lietuvis ir apsimia pildyt SLA. įstatus (konstituciją).

4. Ponas S. Bakane darodyk E. Šiurmaitienės skandalus ir šmeižimus SLA. 128 kp. valdybos? Kada tas buvo ir kokių tai tikslų? Keno vardas tilpo, tai tas ir atsako už korespondenciją, todėl nereik primest tam, ant kurio piktumą turi.

Senoji kp. valdyba rezignavo ne del K. S. korespondencijos, bet delei kaucijos, kadangi pradeda lietuvių daugiaus susiprastai ir dažinoti ką reiškia S. L. A. Pradeda viens kitą prikabinėt ir tokiu budu pradėjo didintis užmirusi 128 kuopelė. Taip, didžiama narių ir aš pats nebuvome patenkintais kp. valdyba be kaucijos ir pareikalavome kp. turtų knygas peržiūrėti ir 8 d. liepos susirinkime išrinkome tam darbu komisiją, didžiama balsų išrinkti šie nariai: J. Gataveckas ir J. Čirvinskas ir pati turtų rašt. M. Liepienė. Toliaus eina apkalbėjimas kaslink kp. valdybos kaucijos. Turtų raštininkė ir išdinkė M. Liepienė astistojusi pareiškia, jog per tiek metų šita kuopa gvvavo ir nereikėjo nė knygų peržiūrėtojų nė kaucijos tik dabar, kaip šitie apšviestumai pradėjo rašytis, tai pradėjo prižiūrēt ir išsireiškė, kad jeigu be kaucijos, tai kaip dirbau be kaucijos, tai kaip dirbau reikalauant kaucijos, tai išrinkit kitą išdinkę ir turtų raštininkę. Ant to narei sutiko ir didžiama balsų išrinkta turtų raštininku ir išdinknu po 100 dol. kaucijos, J. Gataveckas, o izdo kontrolieriais J. Miliauskas, J. Svipas ir P. Liepas, pirmininkas J. Čirvinskas, prot. sek. toji pati — M. Balčiūniene. Nutarta buvo 30 d. liepos peržiūrėti turtų kp. knygas ir perduot naujam rašt.-izd.

Tai kur čia tas skandalas ir užgrobigimas 128 kp.? Pasirodo tik iš S. Bakano išmislų, Verčiau p. Bakanai neikišk nosies kur tau nepriguli, nes SLA. organe „Tėvynėj“ perbrangi vieta užimti tavo melagingais šmeižimais. Beje p. S. Bakanai darodyk man tas kontroliuojamas nubankrutytas organizacijas, kuriose iš priklausau?

K. Šiurmaitis, SLA. 128 kp. narys.

Atsakymas p. J. Gataveckui ir Šiurmaitienei.

P. J. Gataveckas neva savo atsakyme ant mano „šmeižimo“ tilpusio „Tėvynės“ 30 num. visai ne įrodo kame tie mano šmeižimai, arba net patvirtina mano aprašymą, tik, žinoma, visą dalyką perstato kitokioj šviesoje ir savo draugų skandališkus žygius primeddamas kitiems.

Pats p. Gataveckas pripažįsta, kad pirmieji ginčai buvo 128 kp. del p. Jurkonio prirašinėjimo narių per laiškus ir tas dalykas jau buvo svarstomas 3-čio apskričio kp. suvažiavime, kuris buvo 29 d. gegužio. SLA. 3-čio apskričio suvažiavimui pranešė 128 kp. delegatė M. Liepienė, klausdama apskričio suvažiavimo nuomonės kaslink p. Jurkonio buvo narių prirašinėjimo per laiškus ir 3-čio apskričio suvažiavimas vienbalsiai pasmerkė Jurkonio metodus. O Jurkonio draugai 128 kp. visai nepaisė nė apskričio suvažiavimo nutarimo nė SLA. konstitucijos, kurių tarpe yra ir p. Gataveckas. O kuomet kp. valdyba pasipriešino Jurkonio metodams ir jusų partijos užmačioms, tai jus tada pradėjot ieškoti visokių priekabių prie kp. valdybos, kad ją pašalintum sau nuo kelio. Tą paliudija visi 128 kp. nariai, kurie bešališkai žiuri į SLA. ir, žinoma, nieko bendro neturi su Jurkonio šalininkais. Juk „Laisvės“ num. 143 tilpusio korespondencijoje iš Carnegie, Pa., po kuria pasirašo tu las „virbališkis“ ir „Tėvynėje“ Šiurmaitienės korespondencija, nors po ta korespondencija buvo padėtas K. Šiurmaičio vardas, gana aiškiai parodo Jurkonio draugų tikslus. O Gataveckas nuduodamas nieko nežinąs savo atsakyme teisina savuosius ir visą bėdą verčia ant kitų.

SLA. 128 kp. veikimas man yra geriau žinomas, negu p. Gataveckui, nes jau virš dešimt metų kaip esu SLA. nariu ir kartu su 128 kp. nariais veikiu kėm ar tai rengime prakalbų agitacijai už SLA., ar tai pasiilinksminimo vakarų. O p. Gataveckas dažnai išeidavo prieš SLA. su savo „kritikoms“ ir del SLA. labo nėra piršto pajudinęs, tik pora metų atgal darsiprotėjo prisirašyti prie SLA. ir buvo manoma, kad p. Gatavecko upatoje SLA. susilauks darbštaus nario. Gal ir būtų taip, jei p. Gataveckas mokėtų atskirti SLA. nuo savo partijos reikalų. Aš nieko neturiu nė prieš p. Gatavecką nė prieš kitų 128 kp. narių pažiuras, jei jus neikištumėt savo partijos reikalų į SLA. reikalus, taip kaip aš kad neikišu savo partijos reikalų į SLA. nors ir galėčiau tai daryti gal dar daugiau, negu p. Gataveckas ir jo draugai.

Ponas Gataveckas prašo manęs nurodyti kokias organizacijas jie nubankrutijo, todėl aš išpildysiu tą prašymą. Nors gal tas bus labai nemalonu p. Gataveckui, bet kad prašo, tai reikia patenkinti prašančio norai.

Aš rašydams apie nubankrutijimą organizacijų, turėjau mintyje Carnegies organizacijas, kurios buvo ir yra pilnoje kontroleje p. Gatavecko ir jo draugų. O tos organizacijos tai — ALDLD. kp. ir LMPs. kp., kurios yra visais žvilgsniais nubankrutytos. Netik nariais, turtu, bet ir dvasiškai bei moraliai nubankrutytos pilnoj to žodžio prasmeje ir apie tai žino visi

Carnegies lietuviai ir aš manau, kad to fakto negalės užginčyti nė pats Gataveckas. Visi žino, kad ant minėtų organizacijų parengimų nieks nesilanko, nežiurint ką jos rengtų: prakalbas, balių ar ką kitą. Visi jų parengimai esti tušti ir del tos priežasties jau jų rengimai yra likviduoti. O toje pačioje Carnegieje jei parengia ką SLA. 128 kp. ar kita kokia organizacija, tai susirenka publikos gana skaitlingai. Kuomet p. Gatavecko draugai paims kitas organizacijas į savo pilną kontrolę, tai ir kitas organizacijas tas pats likimas laukia.

Jei p. J. Gataveckas ir jo draugai eina į SLA. pašalpos ir apdraudus tikslais, mes nieko prieš tai neturim ir visados rasime visi bendro ir naudingo darbo del organizacijos gerovės ir del savo labo. Bet jei SLA. geru vardu prisidengus manoma varyti partijos spekuliacijinė propaganda, tai iš kokios pusės ji nebutų — iš kairės ar dešinės, aš niekuomet nepalium kovojęs su tokiais partijinėms užmačioms.

Dabar tenka atsakyti ir neva į p. K. Šiurmaičio rašinėjį. Visų pirma turiu pareikšti, kad p. Šiurmaitienė ir vėl pasivelina sau savo vardu rašyti, nes mat pati savo vardu rašyti negali, nes dar vos prisirašius prie SLA., o jos vyras jau yra senas SLA. narys ir yra žinomas kaip tyklus žmogus ir neužsima jokiais politikieriajimais. Kad p. Šiurmaitienė mėgsta svetimais vardais rašinėti į laikraščius, tai tas jau yra žinoma ne nuo šiandien, nes šioji moterėlė kiek laiko atgal buvo pradėjus rašinėti korespondencijas į „Vilni“ M. Liepienės vardu. Kuomet ji buvo pagauta taip darant, tuomet „Vilnis“ per kokį laiką K. Šiurmaitienės korespondencijų visai netalpindavo, bet dabar rodo jau ir vėl talpina, gal užmiršo, o gal neturi geresnį korespondentų. Šiurmaitienė savo intrygomis yra pagarsėjusi visoj Pittsburgho apylinkėj ir kad jos kursas bevertės, tad ji rašo korespondencijas kitų vardais. Ji dar nebudama net SLA. nare jau pirmą jos vyro vardu korespondenciją rašė „Tėvynėj“, kuri yra ir šių ginčų pradžia, ir 128 kp. valdyba bereikalingai apšmeižta. Ji tą patį daro ir dabar ir todėl gali būti aišku kiekvienam, kad šita moterėlė dar nebudama SLA. nare ir jau pradėjo varinėti intrygais mūsų organizacijoj.

Dabar keletas žodžių ant jos neva atsakymo į „neteisingą“ mano raštą. Ji pastato man net keturis klausimus, į kuriuos atsakysiu paėiliui.

1. Malonėkit nesirupint apie mano priklausimą prie 128 kp., nes jau dešimt metų kaip aš veikiu kartu su 128 kp. O šiuom kartu esu SLA. 3-čio apskričio sekretorium, o 128 kp. priklausau prie 3-čio apskričio, tai yra mano pareiga, netik kaip po SLA. nario, bet ir kaip 3-čio apskričio sekretoriaus tēmyti organizacijos reikalus ir perspēt panašius politikierius, kaip kad Šiurmaitienė ir jos draugai.

2. Nors aš ir nebuvęs 128 kp. susirinkime 8 d. liepos, vienok kas buvo veikta tame susirinkime, man yra žinoma, nes pilnai esu informuotas 128 kp. narių.

3. Jei p. Šiurmaitienė žingeidauja kokiuose metuose 128 kp. susitvėrė, lai pasiteirauja pas P. Liepą, nes jis yra suorganizavęs 128 kp. Labai gerai, kad p. Šiurmaitienė igavo tokį supratimą, kad kožno lietuviu pareiga prigulėti prie SLA. Aš jau tai skelbiu per dešimt metų, o p. Šiurmaitienė tik dabar tą suprato. Juk nelabai senai aš pats kalinau p. Šiurmaitienę prisirašyti prie SLA., tai tuomet ji man atsakė, kad nenori

priklausyti prie „kapitalistų organizacijos“. Kuriuo budu tokia staigi permaina įvyko?

4. Šiurmaitienės skandalų nereikia eiti toli ieškoti, nes visi Pittsburgh'o apylinkės lietuvių gerai ją pažįsta kaip skandalistę. Pagaliau, ir „Tėvynėje“ tilpusi korespondencija kokių tikslu buvo rašyta? Arba metai atgal kas buvo rašyta „Tėvynėje“ apie 128 kp. balių-kontertą, kuris buvo praeitų metų „Labor Day“ šventėje ir buvo pasirašyta „SLA. narys“. Ar tai ne skandališkas tikslas tas daryta? Ir lai Šiurmaitienė nebando užsiginti, kad ji neradašinėja į laikraščius savo vyro vardu ir net kitų žmonių vardais, nes turiu po ranka įrodymus. Pagaliau, aš savo tvirtinimui paremti statau \$100 ir jei pasirodys, kad mano tvirtinimai neteisingi, tai lai bus ta šimtinė į Našių ir Našaičių Fondą. Žinoma, ir Šiurmaitienė turi dėti \$100. Tą dalyką galės ištirti trečiųjų teismas. „Tėvynės“ redakcija turės grašinti jos rankraščius ir aš priduosiu savo įrodymus ir visa ta procedura galės but 128 kp. priežiuroj. Aš esu tikras, kad p. Šiurmaitienė, jei jaučiasi tame dalyke nekalta, tai nebijos stoti savo garbės apginimui.

S. Bakanas, SLA. 3-čio apskr. sek.

Mūsų žodis delei rezignavimo iš 128 kuopos valdybos.

Mes rezignavom iš 128 kp. valdybos delei E. Šiurmaitienės korespondencijos, tilpusios „Tėvynėje“, po kuria neva pasirašo K. Šiurmaitis. Mat Šiurmaitienė nebudama SLA. nare vartoja savo vyro vardą, kad sukūlus skandalą SLA. narių tarpe.

Nors mes per ilgus metus darbavomės del 128 kp. ir jei ne mes, tai jau senai būtų mirus šioji kuopa ir dabartiniai kp. triukšmadariai norėjo tą kuopą numarinti visokiais užsiuolimais ant kuopos iš lauko. Bet matydami, kad nieko nepadarys kovodami iš lauko, tai prisirašė prie kuopos ir pradėjo savo žalingą darbą iš vidaus.

Buvusi 128 kp. valdyba: P. J. Liepas — pirm., M. Liepienė — sek.

Ir mano žodis delei 128 kp. skandalo.

Aš turiu pasakyti, kas yra rašyta S. Bakano „Tėvynės“ 30 num. apie mūsų 128 kp. skandalą, tai yra tikra teisybė ir nuo savęs turiu pasakyti, kad mūsų kuopoj įvyko skandalas del P. Jurkonio per laiškus prirašinėjimą naujų narių ir del E. Šiurmaitienės priėmimo į SLA. 128 kp. Kuomet mes pasipriešinom Jurkonio metodams pri-

rašinėjimo naujų narių ir Šiurmaitienės priėmimui į SLA., tai mūsų nekurie nariai taip iširdo ir tuoj pradėjo visokių priekabių ieškoti prie kp. valdybos neva del kaucijos ir kitų dalykų. Aš turiu pasakyti, kad ir p. J. Gataveckas buvo metiniame kuopos susirinkime ir tada buvo kalbama apie kp. valdybos kaucijas, tai pats Gataveckas tada sakė, kad nereikia jokios kaucijos ir kp. valdyba su tuo sutiko. Apart to, ir pats Gataveckas buvo kalbinamas, kad užimtų valdyboj vietą, bet tada Gataveckas atsakė, kad jis neturįs laiko. O dabar, paputpus kitam vėjui, atsirado pas jį ir laikas, ir reikalas kabnėtis del kaucijos. O tas vėjas, tai, kad paėmus kp. kontrolę į savas rankas ir kad pasukui, progai pasitaikius, kp. turtą atiduoti saviems fondams. Mat, dabartiniu laiku kuopos izde randasi dar apie 80 dolerių ir nors Gatavecko draugai nėra nė piršto pajudinę delei sutuopymo tų 80 dolerių, vienok juos kontroliuoti nori.

Ant galo dar turiu pridurti, kad kiek laiko atgal E. Šiurmaitienė mane pravardžiudavo kam aš priklausau prie SLA. ir kam aš darbujuos del SLA. sakydama, kad nereikia priklausyti prie SLA., nes tai yra „kapitalistų ir buržujų organizaci-

ja“. O šiandien pati per gvoitą brukasi į SLA. Kokių tikslu tą daro, kiekvienam gali buti aišku.

M. Balčiūniene, 128 kp. užrašų raštininkė.

Redakcijos pastaba. Kad davus progos laisvai išsireikšti besiginčijančiom pusėn, pataisėm tik pačias stambiausias gramatikos klaidas, šiaip viską palikdami originaliai. Taipgi išbraukėme pačias „svarbiausias“ ypatingų pasikolijimų vietas iš p. K. Šiurmaičio ar p. E. Šiurmaitienės straipsnelio.

Labai nemalonu ir organo redakcijai, ir SLA. nariams, kuomet priseina organe užimti vieta šitokiais ginčiais. Vienok to negalima išvengti, kuomet mūsų kuopose šitokios intrygos yra varinėjamos. Anksčiau ar vėliau jos turi išlieti platesne vaga viešumon ir visuomet yra geriau, kad toki ginčai telpa S. L. A. organe, negu kad jie patektų pašalinėn spaudon.

Kadangi čionai leidime abiem pusėm ir kuopos valdybai plačiai išsireikšti kilusiais 128 kuopoj ginčiais, tad šiuomi ir baigiamie tuos ginčus organe. Šituo klausimu daugiau niekam nebus suteikta vietos organe. Kas ką turėjo pasakyti jau pasisakė ir dabar lai sprendžia „Tėvynės“ skaitytojai, kurioj pusėj yra teisybė.

Advertisement for Borden's Premium Condensed Milk. It features a vertical column of six milk cans: Pearl Brand, Magnolia Brand, Challenge Brand, Pennsular Brand, Daring Brand, and Standard Brand. To the right is a large advertisement for 'Ypatingas Pasiulymas' (Special Offer) with text in Lithuanian and a coupon for a gift. The coupon includes fields for name and address, and a list of gift items with numbers: 946, 886, 1042, 857, 676, 1470, 1691, 1729.



## Naminė Musė--Ligu Platintoja

Sulig „United States Public Health Service“ lietuvių kalbon prirengė

Dr. A. L. GRAIČUNAS.

(Taša).

### MUSIŲ NAIKINTOJAI.

Pirma, negu pradėsime kalbėti apie budus išnaikinimo musių, nors trumpai, vienok, žinotina koki yra gamtoje musių naikintojai. Ant nelaimės musių naikintojų gamtoje yra labai nedidelis skaitlius, sulyginant su greituomu musės vaisinimosi. Musių priešai yra driežai, rupužės, vorai, nekurios rūšys vabzdžių, kaip tai: „vagilė musė“ ir vapsa. Visi aukščiau paminėtų ryja muses, kaip veik suspėja jas pagauti. Driežai ir rupužės ypatingai geri musių gaudytojai, bet nors ir visus juos sudėjus kruvon, tai visgi labai maža ką reiškia sumažinime musių skaitliaus. Lervos priešai yra vienok daug daugiau pasekmingesni savo veikime lervą naikinant. Šitame atsitikime pirmutinę vietą užima paukščiai, kurie noriai renka ir gauda kaip lervą taip ir suaugusias muses. Kapstanti mėšlyną paukščiai, kaip višta, yra dideli priešai musių. Ir dar kaikiurios rūšys vabzdžių ir skruzdėlės nenuilstančiai maitinasi lygiai lerva kaip ir lėlele musės. Iš viso, vienok, musių priešai, kurie randasi gamtoje, neįstengia padaryti didelio skirtumo sumažinime musių skaitliaus.

Ligos, kurios atsiranda tarp musių, kurkas pasekmingesnę veikmę turi musių išnaikinime, bet ir čia beabejonės susirgūna muses, bet neužmuša ir jie prisikabina prie musių ne tiek, kad jas išnaikintus, bet daugiau tuo tikslu, kad musės juos išnešiotų po platųjį pasaulį. Ir toji žinia turi daugiau moksliską žingeidumą, negu praktiską veikmę. Kiti parazitai, kaip nekurios rūšies kirminai įsigauja ir musės virškinimo organus. Žodžiu, vabzdžiai vienas kitą naikina, panašiai taip, kaip kad žuvis žuvį.

Suaugę musės visgi įpuola mažiausiai nors vienon ligon, kuri nemažai naikina musių skaitlių. Gali būti, kad darumas iš musų pastebėjo vėlai vasaros laiku nudvėsusę muselę — prilipusę kur nors palubėje ar taip prie kokio rakando. Arčiaus prisizūrėjus galima užtėmyti baltą taškelį papilvėje arba neretai net ir visas pilvelis sumargintas. Šitas taškelis papilvėje musės, tai yra grybelė, kuri ir sunaikina gyvybę musės. Toji grybelė tankiausiai užpuola naminę musę, bet neapleidžia ir lauko musių. Toji liga gal buti yra perduodama nuo vabzdžio vabzdžiui kvėpavimo kanalais, kur syki įsigavus grybelė ūda musę per kelias savaites ligi užėda iki smert. Toji liga daugiausiai savo veiklumu pasirodo rugpiučio, rugsėjo ir spalio mėnesiais ir tas duoda suprasti, delko per tuos du ar tris mėnesius taip daug musių sumažėja. Žodžiu, tuose mėnesiuose milijonai musių išgaišta. Vienok labai gaila, kad toji liga nepasirodo anksti pavasaryje arba nors pradžioje vasaros ir tokiu budu žmogui nereikėtų griebtis priemonių musių naikinimui. Taip dalykams esant žmogus yra priverstas ieškoti aštresnių priemonių musių išnaikinimui.

### BUDAI IŠNAIKINIMUI MUSIŲ.

Pasekmingiausias budas išnaikinimui musių vienoje apylinkėje, reikia padėti visas pastangas neperstojamam jų naikinimui. Vien tik sujungtomis jėgomis ir sutartinu veikimu tos apylinkės gyventojų ir sveikatos užveizdos galima atsiekti tikslo išnaikinime musių. Tas, vienok, nereikia, kad jeigu nors vienas gyventojas tos apylinkės yra nešvarus ir nešvariai užlaiko savo stubą ir kiemą, kad neapsimoka ir kitiems švariai užlaikyti savas gyvenimo vietas. Bet pasekmingesniai atsiekimui tikslo reikalinga ir net būtina privalo visi tos apylinkės gyventojai užsilaikyti kuo švariausia kaip stuboje, taip ir jiems priuolamus kiemus laikyti vienvaliniai švariai. Kada šito yra prisilaikoma ir budai naikinimui musių atsidėjusiai pritaikomi buna, tada galima pilnai pasitikėti, kad toje apylinkėje musės nesivaizsina ir neturės galimybių užsilaikyti.

Pasekmingam išnaikinimui musių, metų laikas lošia didelę rolę. Paprastai naikinimas musių prasideda per vėlai, kada musių spiečiai jau išgalėję. Geriausias pasekmes galima apturėti pradedant naikinti muses anksti pavasary, balandžio mėnesyje, arba daugiau į pietus kovo mėnesyje ir be perstojimo visuomet naikinti iki ateina sezonas, kuomet jau ir pati gamta jas pradeda naikinti. Tokiu budu pasekmės butų labai gražios: per visą vasaros sezoną musių kaipir nėra, o baigiant vasarai ir pati gamta pribaugia jas naikinti.



Netinkamas ir primityvus budas vaikimo musių nuo maisto.

Žemiau paduotus budus galima rekomenduoti, ypač tie budai yra geriausi, kurie neduoda išsivystyti lervai ir pilną musę, nes tie budai, kurie naikina jau suaugusias muses, kur kas blogesnes pasekmes turi. Kaip ilgai vaisinimosi vietos randasi, taip ilgai bevertės yra naikinimo budai, kad ir daug ką prigelbsti sumažinimui musių skaitliaus. Todėl svarbiausia turi būti ir pirmiausia vietą turi užimti, tai naikinimas vaisinimosi vietų. Tas reiškia, kad pirmiausia apylinkės gyventojų pareiga yra švarumas — *visuotinas švarumas!* Visi mėšlai, išmatos ir puvanti medžiaga negalima laikyti ant kiemo, stuboje ar kur kitur. Arklydės mėšlas ir išeinamosios vietos privalo būti išvalytos arba aptiestos vielos sietu, kad musės negalėtų įsigauti. Kuomet žmogus persistatai sau aiškiai, jog ir mažas šmotelis mėšlo duoda progos musėi vaisintis, tuomet aiškiai pamatai kaip svarbu yra viską pašalinti, kas tik yra puvančio ir nešvaraus.

Kadangi arklio mėšlas suteikia patogiausią vietą musėi, tad aišku, kaip svarbu yra arklio mėšlas pridaboti, kad prie jo neprisigautų suaugusios musės. Būtinai yra reikalinga turėti pataisius tam tikras vietas, kur tokį mėšlą butų galima suversti diena diena ir kad tos vietos butų gerai apdengtos arba tam tyčia išmuryti su uždangalu aruodai mėšlui suversti. Šitieji aruodai privalo būti padaryti iš cemento — galima ir iš medžio ir turi būti atsakančiai dugnas išvagos nubėgimui skysčių ir išvengimui smarvės. Kur nedaug randasi mėšlo, tai tokį mėšlą galima sumesti į tam tikras su uždangeliais skrynes. Kur randasi daug mėšlo, tai tokį mėšlą galima sumesti, padarius iš lentų platformą, kokią pėdą ar pusantro nuo paviršiaus žemės ir pritaisius uždangalą. Po apačia tokios platformos privalo būti išmurytas iš cemento įdubimas, kuriame galėtų išsilaikyti apie 2 colių gylio vandens ir taip parankiai įtaisytas, kad tą įdubimą kiekvienu kartu butų galima išplauti su tam tikra vandeni- ne ryna. Žinoma, tokiu budu pritaikyta platforma musioms prieinama ir jos ten vaisinasi, bet kada lerva išsivysto ir pradeda rėplioti, tuomet įpuola į vandenį po platforma ir ten prigeria. Tas įdubimas privalo būti išplaunamas mažiausiai du sykių ir savaitę — netik del švarumo, bet ir nedaleidžiant vaisintis uodams. Mėšlas privalo būti laikomas užtekinai drėgnas. Yra apskaitliuota, kad 99% išsivysčiusios lervos šituo budu sunaikinama.

Ukėje apsaugojimas mėšlo nuo musių nėra taip lengvai atliekamas. Laikant naminius gyvulius neišvengiamai prisirenka labai daug mėšlo ir musės gali vaisintis net ant išvežto mėšlo laukuose, jei mėšlas nėra gerai sutrintas ir smulkius šmotelius, kas sutrukdė musių veisimuisi. Ten, kur nėra galima atsakančiai apsaugoti nuo musių mėšlo, privalo būti mėšlas aplaistomas tam tikra daržove ar kemikalais, kad išnaikintus musių kiaušinėlius ir lervą.

(Daugiau bus).

### JOHN S. LOPATTO

Attorney and Counselor-at-Law  
SLA Advokatas-Patarėjas  
308-9-10 Coal Exchange Bldg.  
WILKES BARRE, PA.  
Telephone 4256 Market

### GEORGE MATULEWICH

ATTORNEY-AT-LAW  
National State Bank Building  
810 BROAD STREET  
Newark, N. J. Room 820

### DOVANOS.

Pradedant su birželio 21 d. iki rugpiučio 30 d. Sandara duos savo metiniams skaitytojams arba naujiems nariams sekančias dovanas:

1. Sveikinimo Padangę Pasaulio Verpetuose. Didelė ciliu knyga, kurioje telpa 200 ivairių ciliu. Knyga pagražinta su visokiais dailės piešiniais, kaina \$2.00.

Kiekvienas, kuris užsiprenumeruos „Sandara“ ant metų laiko užsimokėdamas \$2.50, arba kuris prisirašys prie Sandaros užsimokėdamas už visus metus \$3.00, gaus šia knyga DYKAL.

2. Žmogaus Pareigos. Taipgi didelė knyga, 244 pusl., kuri yra naudinga kiekvienam žmogui, kaina \$1.00.

Kiekvienas metinis skaitytojas arba narys gaus šia knyga DOVANAI.

Tad kiekvienas pasinaudokite šia proga, isigydami viena iš šių dviejų dovanų. Taipgi suteiksime dovaną ir tiems, kurie užrašys „Sandara“ savo giminėms Lietuvoje užmokėdami \$3.00 už visus metus. Vieną minėtų knygų pasiusime prenumeratoriui arba sykiu su laikraščiu pasiusime jo giminei Lietuvon.

SANDAROS ADM.,

327 E Street, Boston 27, Mass.

### SUSIKITE LIETUVON KNYGU

Lietuvos žmonės ir Lietuvos jauni- musisiskundžia, kad neturi knygų. Mes jų turime daugiau, negu suvartojame, tad siųskite jas LIETUVON!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE pataria savo nariams, kad jie siųstų nors po vieną musų knygą savo draugams ir giminėms Lietuvoje. Pasiųsti galima paštu. Patartina siųsti šiuo laiku sekančias knygas:

AISOPO PASAKOS, — didelė knyga, su daugybe paveikslų, 364 puslapiai, kaina ..... \$1.25

AMERIKA, — ypatingai reikalinga tiems, kas nori iš Lietuvos Amerikon atkelti, 288 pusl., kaina ..... \$1.00

ŽMOGAUS PAREIGOS, — svarbi knyga auklėjimui tėvynės meilės ir tikrojo patriotizmo, 245 pusl., kaina .... \$1.00

Kas ims visas tris knygas, GAUS VISAS TRIS UŽ \$3.00. Užsakymus su pinigais siųskite Centru šiuo adresu:

LITHUANIAN

ALLIANCE OF AMERICA,

307 W. 30th Street, New York, N. Y.

### T Ė M Y K I T E !

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluot- tas Veikalas Antgalvių

### Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

## ISTORIJA

Tai yra netik istorija didžiausios pa- žangos musų fraternalės organizacijos, bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — Juo veikiau tą veikalą užsi- sakysite, tuo greičiau apsipazinsite su Amerikos lietuvių istorija.

Kaina ..... \$1.50

Drutame apdare \$2.00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės“ Ad- ministraciją šiuo adresu:

“TEVYNES” ADM.,

307 W. 30th ST., NEW YORK, N. Y.

## AISOPO PASAKOS

Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa- veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo- kinimai seniems, jauniems ir mažiems. Popierios apdaruose tik ..... \$1.25

„TEVYNES“ ADMINISTRACIJA  
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

## SUSIVIENIJINO LIETUVIŲ AMERIKOJE KNYGYNE

### Galima Gauti Sekan- čios KNYGOS:

Amerika—Inforacijos apie Ameriką ir tt. 1.00  
Aprauda ir Pašalpa — pusl. 32 ..... 10c.  
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ..... 20c.  
Darbininkų Padėjimas Amerikoje 35 pusl. 10c.  
Kas iš Kur Pareina? ..... 20c.  
Kaip Gyvena: Latviai, Suomia, Anglai .. 20c.  
Keliuonė į Sidlavą — pusl. 48 ..... 15c.  
Konradas Velenrodas — pusl. 24 ..... 15c.  
Kražių Skerdynės ir Jos pasekmės ..... 15c.  
Lietuvių Tautos Klausimas Europos  
Karės Metu pusl. 102 ..... 35c.  
Lietuviška Chrestomatija — pusl. 180 .. 40c.  
Liudvikas Pasteris — pusl. 48 ..... 20c.  
Nuo Degtinės — pusl. 19 ..... 10c.  
Petras Žemaitis — pusl. 69 ..... 20c.  
Perspėjimas apie šventą Tikėjimą—pusl. 63 10c.  
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusl. 35 ..... 10c.  
SLA. Istorija (1896-1915) \$1.50; audimo  
apdarais ..... 2.00  
Susiprato — 64 pusl. .... 20c.  
Viršminėtas knygeles SLA. nariai gauna  
už pusę kainos.

### SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA UZ PILNĄ KAINĄ:

Graži Mageliona — Melodrama 4-rių aktų 50c.  
Kunigas Macochas — 4-rių aktų tragedija .. 35c.  
Aisopo Pasakos — pusl. 364 ..... \$1.25  
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pusl. 258 1.00  
Paskaitos iš Bijologijos ir Bakterijologijos  
— pusl. 172 ..... 50c.  
Žmogaus Pareigos — pusl. 245 ..... 1.00  
Žodynas lietuviškai-angliškos ir angliška  
lietuviškos kalbų. Sutaisė A. Lalis.  
Pusl. 1,274. Kaina ..... \$10.00  
Rankvedis Angliškos Kalbos. Praktiškas  
budas išsimokimui angliškos kalbos  
pačiam per save be pagalbos mokyto-  
jaus. Popieriniai aparais. Pusl. 310.  
Kaina ..... 1.75  
Lyties mokslas. Parašė A. J. Karalius, M. D.  
Pusl. 394. Kaina ..... 3.50

LITHUANIAN ALLIANCE  
OF AMERICA  
307 W. 30-th Street  
NEW YORK, N. Y.

